Campo Bom, 08 de fevereiro de 2018.

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Victor Fernando da Silva Souza
Presidente da Câmara Municipal de Campo Bom/RS

O vereador que subscreve requer que após trâmites regimentais, seja

analisado pelo presidente da casa o seguinte requerimento: Que se estude a

viabilidade da criação da Comissão Especial abaixo declinada, e se acatada e

aprovada, ponha-se em prática.

Atenciosamente, renovando votos de estima e apreço. Sendo o que

tinha, subscrevo-me.

________________________________________
Vereador Paulo Tigre (PMDB)
Líder de Bancada do PMDB

"Dispõe sobre a criação na Câmara Municipal de Campo Bom
da Comissão Especial de Planejamento Urbano e

Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural da Cidade
e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Campo Bom DECRETA:

Art. 1º - Fica criada, na Câmara Municipal de Campo Bom, a "Comissão
Especial de Planejamento Urbano e Preservação do Patrimônio Histórico e
Cultural da Cidade".

Art. 2º - A Comissão Especial tem como objetivo acompanhar as políticas
públicas voltadas à preservação do patrimônio histórico, cultural, estético,
urbano, turístico ou paisagístico, e à qualidade de vida da população,
solicitando providências às autoridades competentes quando constata violação;

Art. 3º - Verificação, revisão e controle do zoneamento cidade. Liberação de
alvarás para estabelecimentos comerciais. Planejar a cidade para os próximos
vinte anos, de forma organizada. Evitando o crescimento sem controle.

Art. 4º - A Comissão Especial criada respeitará o que consta no At. 53 do
Regimento Interno desta casa.

Art. 5º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

________________________________________
Vereador Paulo Tigre (PMDB)
Líder de Bancada do PMDB